
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 64 DEL 10/07/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA COMUNALE  
DEL PORTI - AGGIUDICAZIONE LAVORI DITTA FAVARO MAURO con 
sede in Verrua Savoia (TO) RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO  
-CODICE CUP :F57H21000290002  CODICE CIG: Z1F3B9DC37 
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di luglio nel proprio ufficio, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle 
proprie funzioni; 
 

VISTO il decreto sindacale n° 7 del 29/12/2020 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 08 del 23/02/2023, esecutiva ad oggetto :, 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON RELATIVI 
ALLEGATI E DUPS 2023/2025” 
 
VISTA la deliberazione di G.C n° 6 del 28/02/2023 ad oggetto :” APPROVAZIONE P.E.G. 
2023/2025” 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO  CHE   
- la Regione Piemonte, con D.D. n° 246/A1802B/2022 del 07/02/2023 procedeva ad erogare al 
Comune di Gabiano un contributo di euro 15.000,00 per l’esecuzione della “Messa in sicurezza di 
un tratto di Strada Comunale del “Porti” in fraz.ne Cantavenna”,  a seguito di emissione ordinanza 
“O.C.D.P.C n. 814 del 09.12.2021 “interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della 
Provincia di Alessandria e successiva estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito 
dell’evento del 21-25 novembre-approvazione Piano degli interventi 3° stralcio (Allegato 1) con le 
determinazioni amministrativo-contabili e rimodulazione del Piano degli interventi finanziato con il 
fondo per le emergenze nazionali con il piano finanziato con il fondo di solidarietà dell’Unione 
Europea (Allegato 2)” 
-la strada oggetto di finanziamento si trova nelle immediate vicinanze di una frana quiescente e la 
stessa presenta una scarpata con elevata pendenza oggetto di movimenti e cedimenti, che i 
fenomeni eccezionali dei giorni 19/22 ottobre e 21/25 novembre 2019 hanno accentuato , 
generando un principio di scivolamento della medesima e della banchina stradale, in combinazione 
degli effetti erosivi che ivi si verificano a causa della particolare conformazione morfologica del 
suddetto tratto viario; 
-per l’attuazione dei suddetti interventi valgono le regole contabili ed amministrative contenute 
nella determinazione dirigenziale n° 246/A1802B/2022 del 07/02/2022 di cui sopra; 
-gli interventi potranno essere soggetti a controlli di primo livello ad opera dei funzionari dei settori  
tecnici regionali con contestuali verifiche in loco; 
 
RICHIAMATE : 
la determinazione n° 84 del 09/09/2022 al fine della redazione della progettazione esecutiva degli 
interventi necessari alla messa in sicurezza , veniva incaricato  l’ing. Scagliotti Fiorenzo  con studio 
in Ticineto (AL) via G.Matteotti n° 61 CODICE CIG: Z4737B795B  per un importo pari ad euro 
4.959,87 oltre oneri  previdenziali ed IVA   a fronte della concessione del suddetto contributo ; 
- la  deliberazione di G.C. n° 19  del 16/05/2023 veniva approvato il progetto esecutivo  per 
l’esecuzione dei lavori di : MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADA COMUNALE DEL PORTI  
FRAZ.NE CANTAVENNA CODICE CUP : F57H21000290002 –CODICE CIG : Z1F3B9DC37 per 
un importo complessivo pari ad euro 25.000,00 di cui  euro 12.912,18 per lavori  soggetti a 
ribasso, euro 1.500,00 per  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso , ed euro   10.587,82 per 
somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare  n° 61 del 20/06/2023 con la quale si 
stabiliva: 
- la procedura di affidamento dei lavori di cui sopra mediante procedura telematica RDO su MEPA 
(Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) rivolta a unico operatore economico aderente al 
bando “opere fluviali,di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica  - categoria OG8” ai sensi 
dell’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 
- il criterio di aggiudicazione mediante applicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 Comma 9-
bis del D.lgs 50/2016 e smi ( comma introdotto dall’articolo 1, comma 20, lett. “h” punto 6 della 
legge 55/2019) 
 
VISTA la Rdo n° 3622801 in data 20/06/2023 con cui è stata attivata la trattativa sulla piattaforma 
Consip, con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al Mepa alla quale 
è stata invitata un'unica ditta ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 presente sul 
Mepa ed abilitate al bando opere fluviali,di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica  - 
categoria OG8 ; 
 
DATO ATTO CHE : 
- come si evince dal “dall’offerta economica presentata”, che si approva con il presente 
provvedimento (Allegato A alla presente), la ditta individuata impresa FAVARO MAURO  con sede 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in Verrua Savoia (TO),  ha offerto un ribasso del 1,00% pari ad un importo netto di euro  12.783,06 
a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.500,00 per un 
importo complessivo dell’appalto di euro 14.283,06 oltre Iva   
-nei confronti della ditta aggiudicataria sono state disposte ed esercitate le  verifiche previste 
dall’art 80 del D.lgs 50/2016 sul possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati in sede di gara   
e dei requisiti  economico-finanziari e tecnico-organizzativi , e le stesse hanno avuto esito positivo; 
- la ditta inoltre risulta in regola nei confronti degli enti previdenziali come da verifica effettuata sulla 
procedura telematica Durc Online Inps  
 
DATO ATTO CHE,: 
- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni Interpretative ed 
attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 
Z1F3B9DC37_ e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a 
tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 
pubbliche; 
- per i suddetti lavori pubblici da affidare mediante procedura telematica è stato attribuito il codice 
CUP n. F57H21000290002 (Codice Unico di Progetto) , che identifica un progetto d'investimento 
pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli 
Investimenti Pubblici (MIP); 

 

RILEVATO che risulta pertanto necessario pervenire all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei 
lavori di MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DEL “PORTI” IN 
FRAZ.NE CANTAVENNA all’operatore economico FAVARO MAURO . con sede in Verrua Savoia 
(TO), Loc Quarlasco n° 11, determinando un importo complessivo di aggiudicazione e contrattuale 
pari ad €.14.283,06 (diconsi euro quattordicimiladuecentottantre/06 centesimi) oltre IVA di Legge; 

 
RITENUTO inoltre di dover rideterminare il quadro economico a seguito dell’espletamento della 
procedura di gara come segue : 
 

  

QUADRO ECONOMICO DA PROGETTO 
 
A)  LAVORI  

A1) importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso                          €    12.912,18 
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                         €       1.500,00 
 
                                Importo complessivo lavori                           €    14.412,18 

B) SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

  - imprevisti                                                                                      €         984.22 
  - spese tecniche progettazione,D.L. e coordinamento 
   Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione                        €       5.070,09 
   Oneri previdenziali  4%  e Iva su S.T                                            €       1.362,83  
  -IVA su A (22%)                                                                             €       3.170,68 
                          

 Importo complessivo somme a disposizione                            €     10.587,82 

IMPORTO TOTALE PROGETTO                                                    €    25.000,00 

 
 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO a seguito di gara 

A)  LAVORI  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A1) importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso                        €       12.912,18 

                      ribasso d’asta del 1,00    %                                    -   €          129,12 

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                         €        1.500,00 

                                Importo complessivo lavori                           €     14.283,06 

B) SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

- imprevisti                                                                                       €           984,22 
  - spese tecniche progettazione,D.L. e coordinamento 
   Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione                        €       5.070,99 
   Oneri previdenziali  4% e Iva su S.T                                             €       1.362,83 
  - IVA su A (22%)                                                                             €       3.142,27 
                          

 Importo complessivo somme a disposizione                             €      9.576,09 

IMPORTO TOTALE PROGETTO                                                    €    23.859,15 

 
 
VISTI : 
-  il D,lgs 18/04/2016 n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi  
-    la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 
-    la legge  11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge   
    16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”  
     (Decreto Semplificazioni) 
-  il regolamento comunale di contabilità che disciplina le assunzioni delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e le liquidazioni approvato con deliberazione di C.C. n° 10 del 07/04/2016    
-il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 e con 
deliberazione di G.C. n° 66 del  26/11/2018   e succ. delib. G.C n° 36 del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge 
-  gli articoli 107,183, comma 6 e 191, del D. Lgs. 267/2000; 
- la Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte DD 246/A1802B/2022 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 814 del 09/12/2021 ; 
- i decreti sindacali di attribuzione delle funzioni 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE relativamente all’affidamento dei lavori in oggetto : 
    a)   l’offerta economica presentata sul sistema telematico MEPA (Allegata)  
    b)   lo schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali  (allegato B) ;  
 
3. DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 in forma definitiva 
all’operatore economico FAVARO MAURO con sede in Verrua Savoia (TO) –Loc. Quarlasco n° 11 
l’affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA STRADA COMUNALE 
“PORTI” IN FRAZ.NE CANTAVENNA (CIG :Z1F3B9DC37 – CUP: F57H21000290002 per 
l’importo pari a euro  €. 14.283,06 (diconsi quattordicimiladuecentottantare/06 centesimi)  oltre IVA 
di Legge, derivante a seguito del ribasso offerto del 1,00 % sull’importo posto a  base di gara 
soggetto a ribasso di €. 12.912,18 a cui vanno sommati €. 1.500,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ; 
 
4. DI DARE ATTO CHE : 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-Responsabile del Procedimento è il geom. Claudio Buratore responsabile dell’ufficio tecnico 
comunale ; 
- l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal dlgs 50/2016 ed 
a seguito del ricevimento della documentazione necessaria; 
- l’Appaltatore assume gli obblighi di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
5. DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa conseguentemente all’affidamento dei lavori 
di cui all’oggetto nel seguente modo : 
 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO a seguito di gara 

A)  LAVORI  

A1) importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso                        €       12.912,18 

                      ribasso d’asta del 1,00    %                                    -   €          129,12 

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                         €        1.500,00 

                                Importo complessivo lavori                           €     14.283,06 

B) SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

- imprevisti                                                                                       €           984,22 
  - spese tecniche progettazione,D.L. e coordinamento 
   Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione                        €       5.070,99 
   Oneri previdenziali  4% e Iva su S.T                                             €       1.362,83 
  - IVA su A (22%)                                                                             €       3.142,27 
                          

 Importo complessivo somme a disposizione                             €      9.576,09 

IMPORTO TOTALE PROGETTO                                                    €    23.859,15 

 

6. DI PROCEDERE  ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  ad impegnare  le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili, sul seguente intervento del bilancio :  
 

 
 
7. DI DARE ATTO CHE i lavori sono finanziati mediante € 15.000,00 con contributo Regione 
Piemonte concesso con D.D n° 246 del 07/02/2022 di cui alle OO.C.D.P.C n° 615/2019, 622/2019, 
674/2020, 807/2021, 814/2021 e 829/2022-disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi tra il19 e 22 ottobre 2019 nel territorio della 
Provincia di Alessandria e dal 21-25 novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte (codifica 
intervento AL_A18_622_19_612) e per euro 10.000,00 con fondi propri di Bilancio 
 

8. DI DARE ATTO CHE al presente provvedimento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di 

affidamento lavori effettuato tramite Mepa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32,comma 10 lett. b) 

del Dec. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ( affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) 

e b ) 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 264 09022 8580 8580 2 17.425,33 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
9. DI DARE ATTO CHE: 
 -l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica applicabili   a questo Ente 
in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti  elaborato ; 
si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della citata 
ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza dei lavori alle clausole pattuite e la regolarità  contributiva (DURC)  dell’impresa;   
-ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del 
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per la  
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura           
dovranno riportare il seguente numero di CIG :Z1F3B9DC37 - CUP F57H21000290002 
 
10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso mediante apposizione del visto di regolarità  e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
11. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del  
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente,  contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 
 
12.  DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
- sarà efficace in seguito all’apposizione  del visto di regolarità contabile attestante la copertura   
finanziaria; 
 - va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
 - va inserita nel fascicolo delle Determine   
 
Gabiano lì  10/07/2023 

     Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                 F.to: geom BURATORE CLAUDIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
  
Gabiano, lì _______________________                 
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                            F.to:dott.ssa Garoglio Rosa 
   ___________________________ 

____ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 08/11/2023 al 23/11/2023 . 
 
 
 
Gabiano, lì 08/11/2023_ 
 

 
il delegato dal Segretario Comunale 

F.to: geom Claudio Buratore  
 

_________________ 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

 


